РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

БРЯНСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ЖУКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  16. 04. 2014 г.  № 399

О проведении районного конкурса рисунков

«Закон глазами детей» среди несовершеннолетних,

состоящих на учете в субъектах системы профилактики и

требующих помощи со стороны государства

В соответствии с Постановлением Правительства Брянской области от 7 апреля 2014 г.

№150-п «Об утверждении Положения о проведении областного конкурса рисунков «Закон

глазами детей» среди несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах системы

профилактики и требующих помощи со стороны государства», в целях усиления

профилактической работы по предупреждению правонарушений и преступлений  среди

несовершеннолетних

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести районный конкурс рисунков «Закон глазами детей» среди

несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах системы профилактики и

требующих помощи со стороны государства.

2. Утвердить положение о проведении районного конкурса рисунков «Закон глазами

детей» среди несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах системы

профилактики и требующих помощи со стороны государства (Приложение 1).

3. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного конкурса рисунков

«Закон глазами детей» среди несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах

системы профилактики и требующих помощи со стороны государства

(Приложение 2).

4. Рекомендовать общеобразовательным учреждениям Жуковского района, ГБОУ

«Жуковская школа-интернат», ГБООУ «Жуковский санаторный детский дом»,

ГБУСО «Социальный приют для детей и подростков Жуковского района» принять

участие в районном конкурсе рисунков «Закон глазами детей» среди

несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах системы профилактики и

требующих помощи со стороны государства.

5. Настоящее постановление разместить на официальном сайте администрации

Жуковского района в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

управления образования администрации Жуковского района А.В.Фроловичева.

Глава администрации Жуковского района                                                         А.В.Давиденко

Отослано:  ГБООУ «Жуковский санаторный детский дом» (В.Г.Оборку), ГБОУ

«Жуковская школа-интернат» (Л.Г.Афонченко), ГБУСО «Социальный приют для детей и

подростков Жуковского района» (Н.М. Подоприхиной), общеобразовательным

учреждениям Жуковского района

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к постановлению главы администрации

Жуковского района

от 16.04. 2014 г. №399

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районного конкурса рисунков «Закон глазами детей» среди

несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах системы профилактики и

требующих помощи со стороны государства

1.Общие положения

1.1. Организация проведения конкурса осуществляется администрацией Жуковского

района, совместно с управлением образования администрации Жуковского района, ПДН

МО МВД  России «Жуковский» в целях формирования и развития правовых знаний и

правовой культуры несовершеннолетних, законопослушного поведения и гражданской

ответственности, профилактики безнадзорности, правонарушений и преступлений

школьников.

1.2. Основными задачами конкурса являются:

- воспитание у несовершеннолетних уважения к закону, правопорядку, позитивным

нравственно-правовым нормам;

- содействие повышению качества образования в области прав человека,

законопослушного поведения несовершеннолетних, состоящих на учете в субъектах

системы профилактики и требующих помощи со стороны государства;

- раскрытие творческого потенциала несовершеннолетних, состоящих на учете в

субъектах системы профилактики и требующих помощи со стороны государства, через

актуализацию темы норм законов и ответственности за их исполнение;

- усиление профилактической работы по предупреждению правонарушений,

преступлений и асоциального поведения несовершеннолетних.

2.Участники конкурса

В конкурсе принимают участие учащиеся общеобразовательных учреждений

Жуковского района, состоящие на учете в КДН и ЗП, ПДН МО МВД России

«Жуковский», внутришкольных учетах, а также дети, проживающие в семьях,

находящихся в социально опасном положении, и требующие помощи со стороны

государства.

Конкурс проводится по следующим возрастным группам:

1 группа – учащиеся 1-4 классов;

2 группа – учащиеся 5-8 классов;

3 группа – учащиеся 9-11 классов.

3.Порядок проведения конкурса

3.1. Руководство конкурсом осуществляет организационный комитет (далее

оргкомитет)

3.2. Координация действий, направленных на достижение целей и решение задач

конкурса, осуществляется комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Жуковского района, управлением образования администрации

Жуковского района, ПДН МО МВД России «Жуковский»;

3.3.Конкурс проводится в 2 этапа:

I этап – проведение районного конкурса «Закон глазами детей»;

II этап – участие в областном конкурсе работ несовершеннолетних – победителей

районного конкурса «Закон глазами детей».

4. Условия проведения конкурса

4.1. К участию в конкурсе приглашаются несовершеннолетние, состоящие на учете в

субъектах системы профилактики и требующие помощи со стороны государства.

4.2. Критерии оформления работ:

Размер рисунка не должен превышать 297 мм х 420 мм или формат А3;

рисунок выполняется красками, карандашами, мелками и пр.

4.3. Все конкурсные работы должны быть обязательно подписаны:

-название конкурсной работы,

-фамилия, имя, отчество автора полностью,

-возраст,

-домашний адрес,

-контактный телефон родителей (законных представителей),

-образовательное учреждение, класс.

4.4. На областной конкурс принимаются работы, победившие в районном конкурсе.

4.5. При сдаче рисунка на конкурс необходимо представить заполненную конкурсную

заявку (прилагается).

4.6. Сроки проведения конкурса:

Районный конкурс – с 10 апреля по 30 апреля 2014 года.

Областной этап – с 1 по 15 мая 2014 г.

4.7. Работы предоставляются в комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав

при администрации Жуковского района (каб. № 322), управление образования (каб. №316)

с пометкой «Конкурс рисунков», телефоны для справок: 3-39-03

4.8. Рисунки, направленные для участия в областном этапе конкурса «Закон глазами

детей», могут быть использованы комиссией по делам несовершеннолетних и защите их

прав при Правительстве Брянской области, управлением МВД России по Брянской

области для организации выставок, тиражирования в виде календарей или иной печатной

продукции, а также для использования изображений в электронных изданиях о

деятельности вышеназванной комиссии, управления МВД России по Брянской области.

4.9. Критерии отбора:

соответствие цели и задачам конкурса;

содержательность;

композиционное решение и художественное оформление;

новизна и оригинальность;

позитивность;

аккуратность.

5. Подведение итогов конкурса

5.1.  Рисунки для участия в районном конкурсе «Закон глазами детей» принимаются до

30 апреля 2014 г.

5.2.  Подведение итогов районного конкурса проходит с 30 апреля по 1 мая 2014 г.

5.3.  По итогам рассмотрения рисунков, представленных на конкурс, в соответствии с

критериями отбора определяются победители, занявшие три первых мест по трем

возрастным группам.

5.4.  Победители награждаются  дипломами и призами.

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к постановлению главы администрации

Жуковского района

от 16.04.2014 г. №399

СОСТАВ

оргкомитета по проведению районного конкурса рисунков

«Закон глазами детей» среди несовершеннолетних, состоящих на учете в

субъектах системы профилактики и

требующих помощи со стороны государства

Фроловичев Александр Владимирович – начальник управления

образования администрации Жуковского района;

Афанаскин Денис Николаевич – начальник ПДН МО МВД России

«Жуковский» (по согласованию);

Нестерова Ольга Сергеевна – начальника отдела по молодежной политике,

физической культуре и спорту администрации Жуковского района;

Яшина Екатерина Сергеевна – ответственный секретарь комиссии по

делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации

Жуковского района;

Дедущенкова Светлана Владимировна – директор Жуковского районного

центра ПМСС (по согласованию);

Горбачева Елена Михайловна – начальник отдела культуры

администрации Жуковского района;

Каргина Маргарита Владимировна – ведущий специалист управления

образования администрации Жуковского района;

Пугачева Наталья Михайловна – учитель изобразительного искусства

МБОУ Заборско-Никольская СОШ (по согласованию).